
10th week: LESSON 9: Conversation: Human body. Grammar: Modal 

Verbs. Adverbs of Place. Ordinal Numerals 
 

 

Warm up: present your life in 30 seconds 
Víkend byl dobrý, protože jsem byl na přehradě (at the dam) a kouřil jsem tam trávu (smoking weed) 

a potom jsem řídil elektrickou loď. 

Protože bylo dobré počasí (it was good weather). Bylo teplo. Byla zima. 

 

Narodil jsem se v Indii dvacátého čtvrtého dubna (tisíc devět set) devadesát šest. Pátý rok jsem 

studoval ve škole (= Pátý rok jsem šel do školy. = Když jsem měl 5 let, šel jsem do školy.). Cestoval 

jsem do Brna v květnu. Můj první den v Brně byl dobrý. Cestoval jsem do Indie, do Irska, do České 

republiky, na Slovensko, do Velké Británie. 

 

Druhý až pátý rok jsem chodil (= I used to go) do mateřské školy (kindergarden). 

Bydlím s rodinou. (I live with (my) family) 

 

Učím: I teach × Učím se: I learn 

 

CHODIT: to go (regurarly, repetitively), chodím do školy (= I go there every day), neumím chodit 

(I can´t walk, I have never learnt it), nemůžu chodit (I can´t walk, my leg is broken) 

Warm up: co je to? 
— Oko, oči 

— Ucho, uši 

— Nos 

— Krk 

— Hlava 

— Ruka, ruce 

— Loket (elbow) 

— Prst: palec (thumb), ukazovák („point“ finger), prostředník („middle one“), prst (finger) > 

prsten (ring) > prsteník (ring finger), malík (small) 

— Rameno 

— Koleno 

— Noha 



— Záda 

— Zadek 

— Břicho 

— Pusa 

— Prs (prsa, pl.) 

 

95/15: Kdo je to? Co ho/ji bolí? Work by the example. 
Adam > To je Adam. Adam říká: „Bolí mě hlava.“  

Adama bolí hlava. (Head hurts Adam = Hlava bolí Adama.) 

Žena 

1. Petra Nováková > Petru Novákovou bolí hlava. = Hlava Petru Novákovou bolí. = Hlava bolí 

Petru Novákovou. 

2. Lenka Horáková > Lenku Horákovou bolí ucho. 

3. Marie Krásná > Marii Krásnou bolí pusa. 

4. paní učitelka > Paní učitelku bolí rameno. 

5. paní Hezká > Paní Hezkou bolí žaludek / břicho. 

6. paní Tlustá > Paní Tlustou bolí oko. 

7. paní profesorka Tvrdá > Paní profesorku Tvrdou bolí nos. 

8. nová kamarádka > Novou kamarádku bolí krk (her neck hurts). × bolí mě v krku (sorethroat) 

9. mladá manželka > Mladou manželku bolí prst / ruka. 

10. stará kolegyně > Starou kolegyni bolí prsa. 

Muž 

1. Petr Novák > Petra Nováka bolí nos. 

2. Antonín Horák > Antonína Horáka bolí oko. 

3. Lukáš Krásný > Lukáše Krásného bolí prst (palec). 

4. pan učitel > Pana učitele bolí břicho. 

5. pan doktor > Pana doktora bolí noha. 

6. pan Tlustý > Pana Tlustého bolí ucho. 

7. pan profesor Tvrdý > Pana profesora Tvrdého bolí krk. 

8. nový kamarád > Nového kamaráda bolí ruka. 

9. mladý manžel > Mladého manžela bolí noha. 

10. starý kolega > Starého kolegu bolí zadek. 

 

Punčochář > Punčochářová; 

Tlustý > Tlustá 

Jana (< Jan = John, Jean, Johan) / Jano 

Jan > Honza (<Hans) 



Lenka (<Helena / Magdalena) 

Konverzace: 98/14 
Co vás bolí,  

— když máte rýmu? > Když mám rýmu, bolí mě nos. KDYŽ = WHEN 

— když máte kašel? Když mám kašel, bolí mě v krku. 

— když máte migrénu? 

— když máte bronchitidu? Když mám bronchitidu, bolí mě prsa (breast), hrudník (chest), plíce 

(lungs). 

— když máte chřipku? (influenza) 

— když máte virózu? Bolí mě všechno / celé tělo. Bolí mě klouby (joints). 

— když máte zlomenou nohu? (broken leg) Bolí mě noha. 

— když máte zlomenou ruku? Bolí mě ruka. 

U doktora (99/16; 55/12) 
Listen and corect mistakes – then make similar dialogues.  

 

Dobrý den, paní Burešová, tak co vás bolí? 

Pane doktore, bolí mě hlava a v krku. 

Musíte být tři dny. = 3 days 

Musí mít antibiotika (she must „have“ antibiotics) 

Skoro: almost 

Naposled: for the last time 

Bude brát* tenhle lék. She will „take“ (=use) this pill; brát*, beru, bral jsem 

Tady je recept. („recipe“ / prescription) 

 

Musíte přijít na kontrolu. You have to come to check. 

 

Je mi špatně. I do not feel good. 

Máte teplotu? Ano, mám 37,5°C. 

Zavolám sanitku. I will call the ambulance. (perfective) 

Příští měsíc budu mít narozeniny. Narodil jsem se šestého září 1981. Mám narozeniny šestého 

září. 

Všechno v pořádku. = Everything all right / ok. 



Budete zase (again) krásná. 

Budu mít osmdesát let. 

 

Use modal verbs to inform your patient about their recovery. Use vocabulary from conversation part. 

Example: Bolí vás hlava, musíte ležet, musíte pít čaj, nesmíte sportovat. 

 


